Дело № 1-2-1/2024

УИД 82RS0001-02-2023-000053-33

Следственный номер 12302300009000005

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Каменское Камчатского края «30» января 2024 года

Олюторский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи, осуществляющего постоянное судебное присутствие Олюторского районного суда Камчатского края в с. Каменское Пенжинского района Коваленко А.И.,

при помощнике судьи Тынагиргиной Ю.М.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО1 края ФИО8;

подсудимой ФИО2 ФИО17

защитника – адвоката ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО18, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено в 

<

адрес> Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО2, на основании приказа Управления федеральной почтовой связи Камчатского края – филиала АО «Почта России» (далее – УФПС Камчатского края) от ДД.ММ.ГГГГ №к/пр и трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> обособленного структурного подразделения Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» (далее – 

<

данные изъяты> и являлась должностным лицом, в период с 1 апреля 2020 года по 14 декабря 2022 года включительно. 

В соответствии с пунктами 1.3, 1.5, 3.1, 6.1, 6.2, 6.4 Устава ФГУП «Почта России», утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 10 мая 2018 года № 215, указанное предприятие является коммерческой организацией и юридическим лицом, его имущество находится в федеральной собственности, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения; предприятие может создавать филиалы на территории РФ; филиалы не являются юридическими лицами, наделяются предприятием имуществом и действуют в соответствии с положениями о них; руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Генеральным директором предприятия. Согласно попд. 1.10.1 п. 1.10 Устава ФГУП «Почта России» имеет филиал – УФПС Камчатского края.

Пунктами 2.2, 2.6, 2.8 Положения об обособленном структурном подразделении Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», утверждённого 16 апреля 2013 года УФПС Камчатского края - филиала ФГУП «Почта России» (далее – Положение), установлено, что: обособленное структурное подразделение не является юридическим лицом; имеет в своём составе структурные подразделения, перечень которым утверждается директором филиала; положение о структурных подразделениях, должностные инструкции работников обособленного структурного подразделения разрабатываются и утверждаются начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края - филиала ФГУП «Почта России».

Согласно п. 60 приложения №1 к Положению о почтамте, ОПС 

<

данные изъяты> входит в перечень отделений почтовой связи, включённых в организационно-производственную структуру ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России».

В соответствии с Положением об ОПС 

<

данные изъяты> ОСП Петропавловск-Камчатский Почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», утверждённым начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» 01 августа 2008 года (далее – Положение об ОПС), ОПС 

<

данные изъяты> возглавляет начальник отделения, который назначается и освобождается от должности начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» после согласования с Директором УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» (п. 1.8); для выполнения задач на ОПС 

<

данные изъяты> возлагаются функции ведения дневника ф.130, выполнение Правил ведения кассовых операций (п.п. 3.18, 3.19); начальник ОПС 

<

данные изъяты> осуществляет руководство производственной деятельностью отделения почтовой связи, дает указания, распоряжения и требует их неукоснительного выполнения работниками (п. 4.1).

В соответствии положениями ст.ст. 1, 19 Федерального закона от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации ФГУП «Почта России», основах деятельности АО «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», 01 октября 2018 года путём реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России» (далее – Предприятие) создано Акционерное общество «Почта России» (далее – Общество), являющееся правопреемником Предприятия. Реорганизация, предусмотренная настоящим Федеральным законом, не является основанием для прекращения или изменения обязательств Предприятия, возникших до 01 октября 2018 года, в том числе обязательств, возникших из причинения вреда, неосновательного обогащения или из договоров, стороной которых является Предприятие, включая трудовые договоры с работниками Предприятия.

Распоряжением Правительства РФ от 20 сентября 2019 года № 2131-р утверждён Устав Общества (далее – Устав).

В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ, а также п. 5 Устава, Общество является непубличным акционерным обществом, 100% акций которого принадлежат Российской Федерации.

В соответствии с Уставом, Общество является коммерческой организацией (п. 15) и юридическим лицом (п. 6); имущество общества составляют основные средства, оборотные средства, иные материальные и нематериальные активы, ценные бумаги и любое другое имущество в соответствии с законодательством РФ, при этом имущество Общества образуется за счёт: имущества, внесённого в уставный капитал общества; доходов от оказания услуг, выполнения работ и реализации продукции, а также от осуществления обществом других видов деятельности; доходов от ценных бумаг; иных не запрещённых законодательством РФ источников (п. 64); общее руководство деятельностью Общества осуществляет совет директоров общества, члены которого назначаются на основании решения Правительства РФ (п. 40, 41); Общество имеет Правление, которое является коллегиальным исполнительным органом Общества (п. 53); Общество может создавать филиалы на территории РФ, при этом указанные филиалы не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (п. 11); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Правлением Общества (п. 60).

01 октября 2019 года произведена государственная регистрация Общества в едином государственном реестре юридических лиц, после чего, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 19 Федерального закона от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ, к Обществу в неизменном виде перешли все права и обязанности Предприятия, за исключением прав Предприятия на движимое и недвижимое имущество, находящееся в хозяйственном ведении или постоянном (бессрочном) пользовании Предприятия, а также на праве безвозмездного пользования, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Одновременно Общество приобрело право собственности на указанное движимое и недвижимое имущество в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи утвержденной 12 апреля 2021 года № 161 УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» (далее – Должностная инструкция), начальник ОПС 

<

данные изъяты> осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи (п. 3.6.1), прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам (п. 3.6.25), обеспечение предоставления в ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт, УФПС Камчатского края отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (п. 3.6.27), контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления (п. 3.9.7), ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества (п. 3.9.19), контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п. 3.9.35), прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (п. 3.9.36), в части учета и контроля кассовых операций – ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1), прием от кассового работника (оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам (п. 3.12.4), пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводного ежедневного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – дневник ф. 130) (п. 3.12.6), сверку дневника ф. 130 с первичной документацией (п.3.12.7), формирование всех видов ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам (п. 3.13.1), в любой ситуации, когда это требуется для обеспечения бесперебойной работы отделения почтовой связи, в том числе в отсутствие основного работника, занятого в обслуживании клиентов, лично осуществляет предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим лицам (п. 3.10). 

Согласно п. 3.18.2 Должностной инструкции, начальник ОПС 

<

данные изъяты> обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных, с возложением, в соответствии с разделом 6 Должностной инструкции, ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, а также сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов, в том числе от пользователей услугами почтовой связи, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности, а также причинение материального ущерба. 

В соответствии с п. 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 1 апреля 2020 года № 94-мо, начальник ОПС 

<

данные изъяты> ФИО2 является материально-ответственным лицом; приняла на себя полную индивидуальную ответственность за недостачу вверенного ей ФГУП «Почта России» имущества, обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу ФГУП «Почта России», обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств, принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО2, назначенная на постоянной основе на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> в соответствии с примечанием к ст. 285 УК РФ, являлась должностным лицом, то есть лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе, в высшем органе управления которого Российская Федерация имеет право распоряжаться более чем пятьюдесятью процентами голосов и назначать более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления. 

В один из дней в период с 1 апреля 2020 года по 26 октября 2023 года включительно, более точное время в ходе судебного следствия не установлено, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, испытывая материальные затруднения ввиду невысокой заработной платы и отсутствия иного источника дохода, из корыстных побуждений, решила на систематической основе совершать с использованием своего служебного положения начальника ОПС 

<

данные изъяты>, предоставленных ей полномочий по ведению ежедневного учета и контроля движения денежных средств, приему наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком дневника ф. 130, хищение вверенного ей в силу замещаемой ею должности чужого имущества, принадлежащего на праве собственности Обществу, а именно похитить денежные средства, поступившие в кассу ОПС «

<

данные изъяты>» от приносящей доход деятельности Общества, предусмотренной п. 16 Устава, и распорядиться ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел на совершение присвоения с использованием служебного положения, ФИО2, в период с 1 апреля 2020 года по 14 декабря 2022 года включительно, более точные даты и время в ходе судебного следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь должностным лицом, действуя умышленно, в полной мере осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий, в виде причинения вреда имуществу Общества, и желая наступления указанных последствий, достоверно зная, исходя из собственных доходов, об отсутствии у нее реальной возможности возвратить Обществу указанные денежные средства, из корыстных побуждений, с целью удовлетворения своих материальных потребностей, используя свое служебное положение начальника ОПС «

<

данные изъяты>», а именно полномочия по ведению ежедневного учета и контроля движения денежных средств, приему наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком дневника ф. 130, имея беспрепятственный доступ к денежным средствам, поступившим в кассу ОПС «

<

данные изъяты>» от приносящей доход деятельности Общества, предусмотренной п. 16 Устава, принадлежащим Обществу на праве собственности, присвоила – противоправно самостоятельно безвозмездно изъяла из ОПС «

<

данные изъяты>» и обратила в свою пользу вверенное ей чужое имущество, принадлежащее на праве собственности Обществу, а именно наличные денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>., поступившие в кассу ОПС «

<

данные изъяты> от приносящей доход деятельности Общества, предусмотренной п. 16 Устава, распорядившись указанным имуществом впоследствии по своему усмотрению и причинив своими умышленными преступными действиями вред имуществу Общества на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО2 в вышеуказанный период времени с использованием своего служебного положения начальника ОПС 

<

данные изъяты>» совершила хищение путем присвоения из ОПС «

<

данные изъяты> вверенных ей денежных средств в особо крупном размере, на сумму 

<

данные изъяты>., причинив своими умышленными преступными действиями вред имуществу Общества на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимая вину в инкриминируемом ей преступлении по ч. 4 ст. 160 признала в полном объеме, раскаялась. Пояснила, что у нее на иждивении находится трое несовершеннолетних детей. Пояснила суду, что ущерб, причиненный преступлением, она частично возместила и намерена продолжать его возмещение в дальнейшем. Просила строго ее не наказывать, судебный издержки взыскать за счет средств федерального бюджета ввиду ее имущественной несостоятельности и наличием иждивенцев. Воспользовалась положением ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем просила огласить ее показания, данные в качестве подозреваемой и обвиняемой. Исковые требования признала.

Защитник – адвокат ФИО13, просил исключить из вменения в вину подсудимой состав преступления по ч. 1 ст. 292 УК РФ, поскольку считает его излишне вмененным, так как внесение подложных сведений в данном случае, является способом совершения преступления по ч. 4 ст. 160 УК РФ и охватывается единым умыслом, направленным на хищение денежных средств и сокрытия хищения. 

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Как следует из показаний ФИО2 от 26 марта 2023 года, данных ею в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных на основании п.п. 1, 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, она работает в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты>» с 1 апреля 2020 года. С ней заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В ОПС «

<

данные изъяты>» она работает с Свидетель №1 и Свидетель №4 одна работает в должности почтальона, другая в должности оператора, указанные лица не являются материально-ответственными. Ключ от сейфа, в котором содержатся наличные денежные средства, имеется только в единственном экземпляре и находятся только у ФИО2. Ключ она никогда и никому не передавала. Свои обязанности она знает. Ввиду сложившегося затруднительного материального положения, примерно в период с октября 2020 года по 25 октября 2022 года, у ФИО2 возник умысел на присвоение денежных средств из кассы ОПС «

<

данные изъяты>» для последующего использования в своих личных целях. С октября 2020 года ФИО2 начала совершать хищение денежных средств из кассы ОПС «

<

данные изъяты>» небольшими суммами от 5 000 и более, по мере необходимости, при этом, сколько точно похищала денежных средств, не обращала внимания, но старалась брать денежные средства небольшими суммами, чтобы это было незаметно. Хищение денежных средств из кассы ОПС «

<

данные изъяты>» было в период времени с октября 2020 года до 25 октября 2022 года. Похищенные денежные средства использовала на личные нужды. 26 октября 2022 года в ОПС 

<

адрес> приехала проверка АО «Почта России» из г. Петропавловск-Камчатский. В ходе инвентаризации установлена недостача денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>. Вся эта сумма была похищена ФИО2 в период с октября 2020 года по 25 октября 2022 года включительно, более точные даты хищения сообщить не может. После того, как была выявлена недостача на сумму 

<

данные изъяты>. ФИО2 сразу созналась в том, что совершила хищение денежных средств из сейфа ОПС 

<

адрес>. С целью погашения недостачи 26 октября 2022 года между ФИО2 и АО «Почта России» заключено соглашение о возмещении причинённого ущерба на вышеуказанную сумму, путем удержания из заработной платы, при этом условием заключения соглашения было не совершение впредь ФИО2 присвоения денежных средств у предприятия. После заключения соглашения, в программе «ИС МПК» АО «Почта России», по которой формируется ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, данные о количестве наличных денежных средств, находящихся в кассе ОПС «

<

данные изъяты>», были приведены в соответствие с проведенной инвентаризацией, то есть в дневнике ф.130 стал числиться остаток на сумму 

<

данные изъяты> а сумма выявленной недостачи больше не числилась. Из 

<

данные изъяты> которые должны были фактически находится в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» на момент инвентаризации 26 октября 2022 года находились денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>. Тем самым ФИО2 совершила хищение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>. После случившегося, в октябре 2022 года материальное положение ФИО2 не улучшилось и она решила продолжить присваивать денежные средства, и опять начала похищать деньги из кассы, что делала до 14 декабря 2022 года. Когда ФИО2 поняла, что так дальше продолжаться не может, и она обязана во всем сознаться и вернуть всё то, что похитила, поэтому 14 декабря 2022 года ФИО2 рассказала всё сотрудникам полиции. После признания ФИО2 14 декабря 2022 года была проведена инвентаризация наличных денежных средств, находящихся в ОПС 

<

адрес>. В ходе ревизии была установлена новая недостача наличных денежных средств в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> коп., которые ФИО2 похитила в период с 26 октября 2022 года по 14 декабря 2022 года включительно, более точные даты хищения ФИО2 не помнит. Основным отчетным документом, который ФИО2 ведет и в котором отражаются все операции по приходу и расходу вверенных ей материальных ценностей, денег, является дневник ф. 130, который составляется ежедневно. К дневнику прилагаются документы первичного учета: приходные и расходные кассовые ордеры, кассовые чеки, справки МС-42, накладные, ведомости и тому подобное. С момента подписания дневника ф.130, касса считается принятой начальником ОПС. После его подписания, он направляется в УФПС России по Камчатскому краю для осуществления бухгалтерского контроля и последующего составления финансовой отчетности о результатах деятельности АО «Почта России», в том числе налоговой. С целью сокрытия указанных фактов хищения денежных средств, ФИО2 отражала в дневнике ф.130 и справках МС-42 неверные сведения о сумме находящихся в кассе денежных средств, после чего, подписав, направляла дневник ф.130 и прилагаемые к нему документы в ФИО1 России по ФИО1 краю. Согласно соглашению о добровольном возмещении ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, ей необходимо до ДД.ММ.ГГГГ выплатить АО «Почта России» 

<

данные изъяты>., которые удерживаются у нее из зарплаты. С целью погашения вреда имуществу АО «Почта России», в том числе суммы 

<

данные изъяты>, которая не охвачена указанным соглашением, 24 марта 2023 года ею в кассу внесены наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 13-19, 38-42).

Помимо признательных показаний подсудимой ее вина в совершении преступления по ч. 4 ст. 160 УК РФ подтверждается следующими доказательствами собранными по делу.

Оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО4 от 14 марта 2023 года, согласно которым ФИО2 состоит в должности начальника ОПС № АО «Почта России» с 1 апреля 2020 года. В период с 16 ноября 2022 года по 15 декабря 2022 года проведена ведомственная проверка № 23 по факту недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

данные изъяты> УФПС Камчатского края, в которой он был председателем комиссии. Основанием для проведения указанной проверки послужили результаты инвентаризации наличных денежных средств в основной кассе ОПС 

<

адрес>, проведенной 26 октября 2022 года. В ходе ревизии выявлено, что фактический остаток наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС составил 

<

данные изъяты>., хотя по данным дневника по ф.130 по состоянию на 26 октября 2022 года в ней должны были находиться 

<

данные изъяты>. Сумма недостачи денежных средств в операционной кассе ОПС по состоянию на 26 октября 2022 года составила 

<

данные изъяты>. При получении объяснений от ФИО2 было установлено, что она, будучи материально-ответственным лицом – начальником ОПС, похитила денежные средства на указанную сумму из кассы. В ходе вышеуказанного разбирательства, в соответствии со служебной запиской, учетные данные дневника ф.130 об остатке наличных денежных средств в кассе ОПС были изменены специалистами УФПС Камчатского края. В частности, из учетных данных дневника ф.130 была вычтена сумма недостачи, выявленная 26 октября 2022 года, то есть сумма равная 

<

данные изъяты>. Таким образом, данные об остатке наличности в кассе были приведены в соответствие с их фактическим остатком - 

<

данные изъяты>. Это было сделано для того, чтобы в дальнейшем можно было осуществлять финансовый контроль. 26 октября 2022 года с ФИО2 было заключено соглашение о добровольном возмещении ущерба на сумму 

<

данные изъяты>., в соответствии с которым часть ее зарплаты начала удерживаться работодателем в счет погашения указанного ущерба. Удержания из заработной платы ФИО2 осуществляются ежемесячно, на день дачи показаний удержано 

<

данные изъяты>. 14 декабря 2022 года была проведена очередная проверка кассы ОПС 

<

адрес>, в связи с тем, что ФИО2 сама созналась в том, что после ревизии, проведенной 26 октября 2022 года, она вновь продолжила похищать денежные средства из кассы ОПС. На этот раз в ходе ревизии от 14 декабря 2022 года в кассе ОПС была установлена недостача наличных денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>. На момент проведения ревизии 14 декабря 2022 года дневник ф.130 уже не содержал размер недостачи, выявленный 26 октября 2022 года, то есть суммы 

<

данные изъяты>. Суммарный размер недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес>, с учетом результатов ревизий от 26 октября 2022 года и 14 декабря 2022 года, составляет 

<

данные изъяты>. Действиями ФИО2 причинен вред имуществу АО «Почта России» на сумму 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 58-64).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 10 марта 2023 года, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности оператора почты России 

<

адрес> около трех лет и не является материально-ответственным лицом. Свидетель №1 указала, что в ОПС 

<

адрес> работали три человека: начальник ОПС 

<

адрес> – ФИО2, почтальон – Свидетель №4 и она. Денежные средства хранятся в сейфе в отдельной комнате, которая запирается на металлическую решётку и железную дверь, ключ от которой есть только у ФИО2. В отсутствие начальника ОПС она исполняла обязанности ФИО2 и отвечала за сохранность денежных средств и осуществляла контроль выплат. В период больничного ФИО2 обязанности начальника ОПС 

<

адрес> исполняла Свидетель №1, когда 29 ноября 2022 года в ОПС 

<

адрес> поступил звонок из управления АО «Почта России» и сообщили Свидетель №1, что ФИО2 необходимо представить объяснение по факту недостачи денежных средств, на что она сообщила, что ей ничего об этом не известно (т. 2 л.д. 88-91).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 от 10 марта 2023 года, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что Свидетель №4 работает в должности почтальона ОПС 

<

адрес> со 2 декабря 2021 года. В её обязанности входит доставка почтовой корреспонденции, а также пенсий пенсионерам. На момент трудоустройства Свидетель №4 на должность почтальона должность начальника ОПС 

<

адрес> занимала ФИО2. Помимо начальника ОПС 

<

адрес> и Свидетель №4 работает ещё Свидетель №1 в должности оператора ОПС. Для того, чтобы получить денежные средства из кассы почты, необходимо составить соответствующий документ - накладную. Документ составляет ФИО2, которая является единственным материально-ответственным лицом и передает денежные средства вместе с квитанцией с указанием суммы Свидетель №4, которые последняя разносит пенсионерам, а они расписываются в получении денежных средств в указанной квитанции. Ключи от сейфа ОПС, где находятся денежные средства, есть только у ФИО2, более ни у кого доступа к сейфу нет, где ФИО2 хранит ключи от сейфа Свидетель №4 не известно (т.2 л.д. 84-87).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от 10 марта 2023 года, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она участвовала в инвентаризации, проводимой в ОПС «

<

адрес>» 14 декабря 2022 года, совместно с ФИО2. В ходе инвентаризации была установлена недостача на сумму 

<

данные изъяты> что было зафиксировано и составлен соответствующий акт (т. 2 л.д. 76-79);

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от 10 марта 2023 года оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, о том, что ФИО2 похитила денежные средства с отделения почты России 

<

адрес>, где являлась начальником, на момент совершения ею хищения ему известно не было. Об этом ФИО2 сообщила ему позже (т. 2 л.д. 80-83).

Кроме этого, виновность подсудимой в совершении преступления по ч. 4 ст. 160 УК РФ подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании, следующими доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2022 года с фото-таблицей, составленного по результатам осмотра помещения отделения почтовой связи «

<

данные изъяты> ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъята документация ОПС за период с 1 октября 2019 года по 14 декабря 2022 года (т. 1 л.д. 45-49);

протоколом осмотра документов от 21 февраля 2023 года с фото-таблицей, составленного по результатам осмотра документации, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 14 декабря 2022 года в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт ФИО1 края – филиал АО «Почта России. В ходе указанного процессуального действия осмотрены дневники ф. 130 по ОПС «

<

данные изъяты>», кассовые справки МС-42, акты приема-сдачи наличности, а также кассовые чеки за период с 01 октября 2019 года по 14 декабря 2022 года. При изучении документации за 26 октября 2022 года установлено, что данная документация представлена: кассовой справкой МС-42, дневником ф. 130, распиской о получении денежных средств, распиской о сдаче денежных средств, кассовой справкой ФСГ, которые содержат подпись ФИО3 (после вступления в брак ФИО2) и штемпели почтового отделения, шестью кассовыми чеками. Согласно кассовой справке МС-42 от 26 октября 2022 года и дневнику ф. 130 от 26 ноября 2021 года остаток денежных средств в операционной кассе ОПС «Манилы» на конец дня составил 

<

данные изъяты>, что согласуется с данными о сумме денежных средств, которые должны были находиться в операционной кассе ОПС «

<

данные изъяты>», приведенными в копии акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию 26 октября 2022 года. При изучении документации за 14 декабря 2022 года установлено, что данная документация представлена: дневником ф. 130, отчетом о денежных переводах за, итоговым отчетом, которые содержат подпись ФИО3 (после вступления в брак ФИО2) и штемпели почтового отделения, также датированные 14 декабря 2022 года; кассовой справкой МС-42 от 14 декабря 2022 года за подписью (после вступления в брак ФИО2) и тремя кассовыми чеками. Согласно кассовой справке МС-42 от 14 декабря 2022 года и дневнику ф. 130 от 14 декабря 2022 года остаток денежных средств в операционной кассе ОПС «Манилы» на конец дня составил 

<

данные изъяты>., что согласуется с данными о сумме денежных средств, которые должны были находиться в операционной кассе ОПС «

<

данные изъяты>», приведенными в копии акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС по состоянию на 14 декабря 2022 года (т. 2 л.д. 92-95);

протоколом явки с повинной от 14 декабря 2022 года из которого следует, что в период с октября 2020 года по 14 декабря 2022 года ФИО2 похищала, путем присвоения денежные средства АО «Почта России» на общую сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 36).

Иными документами: 

актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «

<

данные изъяты>», находящихся по состоянию на 26 октября 2022 года, из корой следует, что указанным актом зафиксировано наличие недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59);

копией ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ф. 130 от 26 октября 2022 года, из которой следует, что по состоянию на 26 октября 2022 года в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» наличными должны находиться денежные средства на сумму 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 62-63);

актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «

<

данные изъяты>», находящихся по состоянию на 14 декабря 2022 года, указанным актом зафиксировано наличие недостачи наличных денежных средств в кассе на сумму 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 51);

копией ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ф. 130 от 14 декабря 2022 года, согласно указанному документу по состоянию на 14 декабря 2022 года в кассе ОПС «

<

данные изъяты>» наличных денежных средств должно находиться на сумму 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 52-53);

копией соглашения о добровольном возмещении ущерба от 26 октября 2022 года, из которого следует, что оно заключено между АО «Почта России» (работодатель) и ФИО2 (ФИО3) (работник), в п. 1 соглашения указано, что работник подтверждает, что причинил работодателю ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. Работник согласен с размером причиненного ущерба и порядком его возмещения и возмещает ущерб добровольно (т. 1 л.д. 69-70);

копией приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №к/пр, согласно которому ФИО3 принята на работу с 1 апреля 2020 года в должности начальника ОПС «

<

данные изъяты>» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФСП Камчатского края – филиал АО «Почта России» (т. 1 л.д. 226);

копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенного между АО «Почта России» (работодатель) и ФИО3 (работник), согласно которому датой начала работы является 1 апреля 2020 года (п. 17), ФИО3 принята на должность начальника в структурное подразделение ОПС «

<

данные изъяты>» Петропавловск-Камчатского почтамта, рабочее место работника находится по адресу: 

<

адрес> (п.п. 1.2, 1.3, 1.4). В соответствии с договором ФИО3 обязуется: добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым Договором, должностной инструкцией, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и установленные сроки (подп. 2.2.4 п. 2.2); обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (подп. 2.2.14 п. 2.2) (т. 1 л.д. 227-232);

копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо. Из указанного договора следует, что он заключен между АО «Почта России» (работодатель) и ФИО3 (работник), работник принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем работник обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества (п. 1). Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей (п. 2) (т. 1 л.д. 233);

копией Устава ФГУП «Почта России», утверждённого приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 10 мая 2018 года №215, из которого следует, что предприятие является коммерческой организацией (п. 1.3) и юридическим лицом (п. 1.5); имущество предприятия находится в федеральной собственности, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения (п. 3.1); предприятие может создавать филиалы на территории РФ (п. 6.1); филиалы не являются юридическими лицами, наделяются предприятием имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (п. 6.2); руководители филиалов назначаются на должность и освобождаются от должности Генеральным директором предприятия (п. 6.4). Согласно подп. 1.10.1 п. 1.10 Устава, предприятие имеет филиал – УФПС Камчатского края (т. 1 л.д. 97-106);

копией свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, согласно которому 01 октября 2019 года внесена запись о государственной регистрации АО «Почта России (т. 1 л.д. 125);

копией Устава АО «Почта России», утверждённого распоряжением Правительства РФ от 20 сентября 2019 года № 2131-р, из которого следует, что АО «Почта России» (далее – Общество) создано в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ путём реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России» (п.1). Общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде (п. 6). Общество может создавать филиалы и открывать представительства на территории РФ, которые осуществляют свою деятельность от имени общества, которое несёт ответственность за их деятельность. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, наделяются обществом имуществом и действуют в соответствии с положениями о них (п. 11). Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. Для реализации целей Общества и осуществления хозяйственной деятельности общество принимает внутренние документы, обязательные для исполнения всеми работниками и подразделениями общества (п.20) (т. 1 л.д. 107-124);

копией Положения об обособленном структурном подразделении Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», утвержденного 16 апреля 2013 года директором УФПС Камчатского края - филиала ФГУП «Почта России» (далее – Положение о почтамте). Согласно, указанному документу обособленное структурное подразделение Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» (далее по тесту – ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт) не является юридическим лицом (п. 2.2); имеет в своем составе структурные подразделения, перечень которых утверждается Директором филиала (п. 2.6); положение о структурных подразделениях, должностные инструкции работников обособленного структурного подразделения разрабатываются и утверждаются начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт (п. 2.8). В соответствии с п. 60 приложения 

<

данные изъяты> к Положению ОПС «

<

данные изъяты>» входит в перечень отделений почтовой связи, включенных в организационно-производственную структуру ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт (т. 1 л.д. 126-133);

копией Положения об отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> ОСП Петропавловск-Камчатский Почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», утвержденного начальником ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал ФГУП «Почта России» 01 августа 2008 года. Согласно, указанному документу, ОПС «

<

данные изъяты>» возглавляет начальник отделения (п. 1.8); для выполнения задач на ОПС «

<

данные изъяты>» возлагаются функции ведения дневника ф. 130, выполнение Правил ведения кассовых операций (п.п. 3.18, 3.19); начальник ОПС 

<

данные изъяты>» имеет право осуществлять руководство производственной деятельностью отделения почтовой связи, давать указания и распоряжения и требовать их неукоснительного выполнения работниками (п. 4.1 ) (т. 1 л.д. 134-138);

копией Квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса 

<

данные изъяты> ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» № 23.01.1.3-16/47, утвержденной 13 июня 2013 года начальником ОПС Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России». Согласно, указанному документу, начальник ОПС «

<

данные изъяты>» осуществляет обеспечение сохранности денежных сумм и материальных ценностей, имущества в отделении связи (п. 3.35), ведение дневника ф.130 (п. 3.43), ведение учета денежных средств и материальных ценностей в дневнике ф.130, предоставление по установленной форме отчетов в ОПС Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал ФГУП «Почта России» (п. 3.44), контроль за выполнением Правил ведения кассовых операций (п. 3.45), обеспечение соблюдения лимитов денежных средств кассы в ОПС (п. 3.46), своевременной сдачи в ОПС 

<

данные изъяты> сверхлимитных остатков денежной наличности, а при необходимости получении от него подкреплений денежной наличности (п. 3.47), формирование финансовой отчетности в соответствии с установленными сроками (п. 3.65), составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки (п. 3.76). Начальник ОПС «

<

данные изъяты>» несет ответственность за: сохранность денежных сумм, условных ценностей, имущества согласно договору о полной материальной ответственности (п. 5.6); своевременное предоставление и достоверность отчетных данных, полноту оприходования доходов (п. 5.7); причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п.5.10); правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 5.17) (т.1 л.д. 234-239);

копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденной директором УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» (далее – Должностная инструкция), согласно которой начальник ОПС «

<

данные изъяты>» осуществляет: руководство, организацию и контроль деятельности работников отделения почтовой связи (подп. 3.6.1 п. 3.6); прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам (подп. 3.6.25 п. 3.6.); обеспечение предоставления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом (подп. 3.6.27 п. 3.6); ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений в соответствии с требованиями ЛНА Общества (подп. 3.9.19 п. 3.9.); прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (подп. 3.9.36 п. 3.9). В части учета и контроля кассовых операций – ежедневный учет и контроль движения денежных средств (подп. 3.12.1 п. 3.12); пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводного ежедневного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф. 130) (подп. 3.12.6 п. 3.12); сверку дневника ф. 130 с первичной документацией (подп.3.12.7 п. 3.12); формирование всех видов ежемесячных отчетов отделения почтовой связи, в том числе по доходам в размере оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам (подп. 3.13.1 п. 3.13). Согласно подп. 3.18.2 п. 3.18 Должностной инструкции, начальник обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных, а также социальных выплат. В соответствии с разделом 6 Должностной инструкции, начальник несет ответственность: за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности; за причинение материального ущерба (т. 1 л.д. 240-245).

Согласно Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях ФГУП «Почта России», утвержденной приказом первого заместителя генерального директора по инфраструктуре от 9 октября 2018 года № 73-лна, данная Инструкция распространяется на все обособленные структурные подразделения (п. 1.1). Дневник ф. 130 состоит из отчетов (форм АНФ 09/03, АНФ 09/04, АНФ 09/05), которые предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф. 130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделении почтовой связи, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (п. 2). Все операции по движению денег, знаков почтовой оплаты, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками отделения почтовой связи, а итоговые данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф. 130 (форме АНФ 09/04) (п. 2.1.1). Пунктами 2.1.2-2.1.7 Инструкции установлены разделы и реквизиты сведений о показателях движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подлежащих отражению при составлении дневника ф. 130. Согласно п.п. 2.1.8 и 2.3.1 Инструкции, ежедневный отчет дневника ф. 130 составляется (формируется) начальником отделения почтовой связи, после чего, ежедневно в конце рабочего дня, электронная версия дневника ф. 130 направляется начальником отделения почтовой связи в почтамт. Итоговые суммы, выведенные в кассовой справке ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными документами. Ежемесячный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (форма АНФ 09/03) подписывается начальником ОПС, подпись является подтверждением того, что пересчет денежной наличности произведен, и фактический остаток наличных денежных средств соответствует данным дневника ф. 130. В соответствии с п. 2.1.9 Инструкции, за достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное представление его в почтамт ответственность несет начальник отделения почтовой связи. Дневник ф. 130 направляется в почтамт в порядке и сроки согласно п. 2.1.8 Инструкции (т. 1 л.д. 139-163).

Согласно Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной приказом заместителя генерального директора по операционному управлению в розничной торговле АО «Почта России» от 30 июня 2020 года № 247/13-п, данная Инструкция распространяется на все обособленные структурные подразделения (п. 1.1). Дневник ф. 130 состоит из отчетов (форм АНФ 09/03, АНФ 09/04, АНФ 09/05), которые предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф. 130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделении почтовой связи, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (п. 2). Все операции по движению денег, знаков почтовой оплаты, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками отделения почтовой связи, а итоговые данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф. 130 (форме АНФ 09/04) (п. 2.1.1). Пунктами 2.1.2-2.1.7 Инструкции установлены разделы и реквизиты сведений о показателях движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подлежащих отражению при составлении дневника ф. 130. Согласно п.п. 2.1.8 и 2.3.1 Инструкции, ежедневный отчет дневника ф. 130 составляется (формируется) начальником отделения почтовой связи, после чего, ежедневно в конце рабочего дня, электронная версия дневника ф. 130 направляется начальником отделения почтовой связи в почтамт. Итоговые суммы, выведенные в кассовой справке ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными документами. Ежемесячный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (форма АНФ 09/03) подписывается начальником ОПС, подпись является подтверждением того, что пересчет денежной наличности произведен, и фактический остаток наличных денежных средств соответствует данным дневника ф. 130. В соответствии с п. 2.1.9 Инструкции, за достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное представление его в почтамт ответственность несет начальник отделения почтовой связи. Дневник ф. 130 направляется в почтамт в порядке и сроки согласно п. 2.1.8 Инструкции (т. 1 л.д. 164-183).

Согласно Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной Приказом заместителя генерального директора по операционному управлению в розничной торговле АО «Почта России» от 14 июля 2021 года № 223-п, положения данной инструкции распространяются на все обособленные структурные подразделения (п. 1.1). Дневник ф. 130 состоит из отчетов (форм АНФ 09/03, АНФ 09/04, АНФ 09/05), которые предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф. 130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделении почтовой связи, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (п. 2). Все операции по движению денег, ЗПО, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками отделения почтовой связи, а итоговые данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф. 130 (форме АНФ 09/04) (п. 2.1.1). Пунктами 2.1.2-2.1.7 установлены разделы и реквизиты сведений о показателях движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подлежащих отражению при составлении дневника ф. 130. Согласно пунктам 2.1.8, 2.3.1, ежедневный отчет дневника ф. 130 составляется (формируется) начальником отделения почтовой связи, после чего, ежедневно в конце рабочего дня, электронная версия дневника ф. 130 направляется начальником отделения почтовой связи в почтамт. Итоговые суммы, выведенные в кассовой справке ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными документами. Ежемесячный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (форма АНФ 09/03) подписывается начальником ОПС, подпись является подтверждением того, что пересчет денежной наличности произведен, и фактический остаток наличных денежных средств соответствует данным дневника ф. 130. За достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное представление его в почтамт ответственность несет начальник отделения почтовой связи (п. 2.1.9). Дневник ф. 130 направляется в почтамт в порядке и сроки согласно п. 2.1.8 Инструкции (т. 1 л.д. 184-204).

Согласно Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в обособленных структурных подразделениях АО «Почта России», утвержденной Приказом заместителя генерального директора по операционному управлению в розничной торговле АО «Почта России» от 17 ноября 2021 года № 418-п, положения Инструкции распространяются на все обособленные структурные подразделения (п. 1.1). Дневник ф. 130 состоит из отчетов (форм АНФ 09/03, АНФ 09/04, АНФ 09/05), которые предназначены для группировки информации в соответствии с Классификатором разделов и статей дневника ф. 130 о наличии остатков на начало и конец дня, о движении денежных средств в основной операционной кассе отделении почтовой связи, а также о суммах оказанных услуг по видам деятельности, реализации материальных ценностей и товаров (п. 2). Все операции по движению денег, ЗПО, товаров ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками отделения почтовой связи, а итоговые данные по всем операционным кассам сводятся в ежедневном отчете дневника ф. 130 (форме АНФ 09/04) (п. 2.1.1). Пунктами 2.1.2-2.1.7 Инструкции установлены разделы и реквизиты сведений о показателях движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, подлежащих отражению при составлении дневника ф. 130. Согласно п.п. 2.1.8, 2.3.1 Инструкции, ежедневный отчет дневника ф. 130 составляется (формируется) начальником отделения почтовой связи, после чего, ежедневно в конце рабочего дня, электронная версия дневника ф. 130 направляется начальником отделения почтовой связи в почтамт. Итоговые суммы, выведенные в кассовой справке ф. МС-42 и записанные в дневник ф. 130 за каждый день по приходу и расходу, должны быть подтверждены первичными документами. Ежемесячный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров (форма АНФ 09/03) подписывается начальником ОПС, подпись является подтверждением того, что пересчет денежной наличности произведен, и фактический остаток наличных денежных средств соответствует данным дневника ф. 130. За достоверность внесенных в дневник ф. 130 данных, в том числе об остатке денежной наличности в кассе, ежедневное составление дневника ф. 130 и своевременное представление его в почтамт ответственность несет начальник отделения почтовой связи (п. 2.1.9) (т. 1 л.д. 205-225).

Оценив в совокупности вышеуказанные доказательства, суд кладет их в основу приговора, поскольку признает их полученными без нарушений уголовно-процессуального закона, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат и приходит к выводу, что вина подсудимой - ФИО2 в совершении преступления по ч. 4 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана.

В показаниях подсудимой, свидетелей, представителя потерпевшего, а также письменных доказательствах, на которых основаны выводы суда о доказанности вины подсудимой в совершении преступления по п. 4 ст. 160 УК РФ, каких-либо противоречий, свидетельствующих об их недостоверности и, как следствие, недопустимости не установлено.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий не поступило.

Стороной обвинения представлены убедительные доказательства совершения указанного преступления, данная квалификация, действиям подсудимой, полностью нашла своё подтверждение в представленных в суд доказательствах, которые признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО2 как присвоение, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, совершение ею активных действий, направленных на хищение вверенных ей денежных средств.

Под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

При этом, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2, являясь должностным лицом – начальником ОПС «

<

данные изъяты>», составляла сводный отчёт – дневник ф. 130. В ОПС «

<

данные изъяты>» работали три человека: начальник ОПС 

<

адрес> – ФИО2, почтальон – Свидетель №4 и Свидетель №1 в должности оператора, при этом денежные средства хранятся в сейфе в отдельной комнате, которая запирается на металлическую решётку и железную дверь, ключ от которой был только у ФИО2, как указала сама ФИО2, наличные денежные средства принадлежащие потерпевшему она изымала из кассы самостоятельно, при этом в дневнике ф. 130 искажала информацию, указывая, что данные денежные средства находятся в кассе. Таким образом, в судебном заседании установлено, что доступ к денежным средствам имелся только у ФИО2. 

Квалифицируя действия подсудимой как присвоение, суд учитывает то, что ФИО2 выполнила действия, составляющие объективную сторону данного состава преступления, которая выразилась в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ей имущества – денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, в свою пользу против воли собственника, то есть, денежных средств УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России». 

Умысел подсудимой был направлен на хищение денежных средств УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России» путём присвоения, о чём свидетельствуют противоправный, безвозмездный характер действий подсудимой, совершенных ею из корыстных побуждений с целью обратить вверенное ей имущество в свою пользу.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО2 по признаку хищения денежных средств «совершенного в особо крупном размере», суд отмечает, что в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, особо крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Как установлено в судебном заседании, действиями подсудимой ФИО2, совершившей хищение вверенного ей имущества УФПС Камчатского края – филиала АО «Почта России», путём присвоения денежных средств, находящихся в ОПС «

<

данные изъяты>», в том числе, полученных от приносящей доход деятельности, АО «Почта России» был причинён материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>., в связи с чем, исходя из указанной суммы, суд квалифицировал действия ФИО2, с квалифицирующим признаком присвоения – совершенного в особо крупном размере.

Указанная сумма достоверно установлена в судебном заседании, подтверждена как показаниями, самой подсудимой, потерпевшей стороной, выявившими недостачу, а также иными документами, представленными стороной обвинения. 

Квалифицирующий признак совершённого хищения «лицом с использованием своего служебного положения» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного заседания, с учётом вышеприведённых обстоятельств. Поскольку ФИО2 в соответствии с приказом директора УФСП Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №к/пр, трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № принята на должность начальника ОПС «

<

данные изъяты>», где выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являясь в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, должностным лицом, а также в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо, являлась материально-ответственным лицом, принявшей на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, и соответственно выполнение объективной стороны совершенного ФИО2 преступления без использования своего служебного положения невозможно.

По смыслу закона, под лицами, использующими своё служебное положение при совершении хищения чужого имущества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, а именно, использующих для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в государственных учреждениях.

Таким образом, ФИО2, являясь начальником отделения почтовой связи ОПС «

<

данные изъяты>» УФПС Камчатского края – филиала ФГУП «Почта России», выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в данном Учреждении, в силу занимаемого служебного положения, разрешаемого круга вопросов и возложенных на неё обязанностей, регламентированных Уставом, должностной инструкцией и договором «О полной индивидуальной материальной ответственности», имела доступ к денежным средствам, вверенным ей как начальнику. 

Суд не принимает во внимание в качестве доказательств виновности ФИО2 заявление потерпевшей стороны о хищении денежных средств (т. 1 л.д. 30-31), поскольку оно не подтверждают и не опровергает факта совершения подсудимой преступления и самостоятельного доказательственного значения по делу не имеют.

Кроме того, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, то есть в служебном подлоге. 

По смыслу уголовного закона присвоение вверенного имущества, совершённое лицом с использованием своего служебного положения, совершается из корыстных побуждений, когда должностное лицо, обладающее признаками, предусмотренными примечанием 1 к ст.285 УК РФ, использует для хищения чужого имущества свои служебные полномочия.

Объективная сторона служебного подлога выражается во внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, что предполагает изначальное составление документа, не соответствующего по содержанию действительности, ложного по существу и устанавливающего какие-либо юридические факты, влекущие правовые последствия.

По мнению суда, в данном конкретном случае, совокупность преступлений возможна только в случае, когда служебный подлог не входит в объективную сторону преступления, совершенного по ч. 4 ст. 160 УК РФ, так как по настоящему делу каждое из должно повлечь влечет «собственные» общественно опасные последствия. По настоящему делу внесение недостоверных сведений явилось способом совершения длящегося присвоения денежных средств.

Таким образом, обвинение ФИО2 по ч. 1 ст. 292 УК РФ подлежит исключению как излишне вмененное, поскольку, в данном случае умысел подсудимой был направлен на завладение денежными средствами и данное намерение она реализовывала, в том числе путем внесения в дневник ф.130 недостоверных сведений, а действия относительно внесения в дневник ф.130 и кассовую справку ф. МС-42 недостоверных сведений входят в объективную сторону совершаемого хищения, предусмотренного ч.4 ст. 160 УК РФ и не требуют дополнительной квалификации по ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Исследованием данных о личности подсудимой установлено следующее.

ФИО2 состоит в браке (т. 2 л.д. 115,116), по месту жительства характеризуется только положительно, на иждивении имеет троих детей 

<

данные изъяты>.

Из свидетельства о заключении брака следует, что в связи со вступлением брак Сыроватника сменила фамилию с ФИО3 на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 101)

ФИО2 судимости не имеет (т. 2 л.д. 105, 106, 107-108).

Согласно справке-отзыву ОП № МО МВД РФ «Корякский» ФИО2 характеризуется положительно (т. 2 л.д. 110), администрацией сельского поселения «

<

адрес>» характеризуется положительно (т. 2 л.д. 115), на учете врача нарколога, психиатра не состоит (т. 2 л.д. 112).

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2 характеризуется только положительно.

Подробные показания подсудимой, данные ею в качестве подозреваемой (т. 2 л.д. 13-19), а также явку с повинной (т. 1 л.д. 36) суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признает обстоятельством смягчающим наказание, предусмотренным по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

При этом суд не признает явку с повинной самостоятельным смягчающим обстоятельством, предусмотренным по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку как следует из протокола явки с повинной, данный протокол составлен 14 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 00 минут, между тем как следует из материалов дела (т. 1 л.д. 54-56) представитель потерпевшей стороны дал изобличающие ФИО2 объяснения 14 декабря 2022 года в период времени с 11 часов 05 минут по 12 часов 10 минут.

По пункту «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимой суд признает наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, а также частичное возмещение ущерба потерпевшей стороне (т. 2 л.д. 19, 58-64,).

Иных обстоятельств смягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

С учётом указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ (поскольку в действиях подсудимой установлено обстоятельство смягчающее наказание предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), с учётом её материального положения и личности, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления, и степени его общественной опасности, принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление против собственности с использованием должностного положения в особо крупном размере, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено. 

В связи с тем, что ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, трудоустроена, характеризуется положительно, имеет на иждивении троих детей, один из которых рожден ДД.ММ.ГГГГ, а также принимая во внимание признание ею вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, заключение соглашения о добровольном возмещении ущерба, суд считает возможным оказать ей доверие и назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, возложив при этом на нее исполнение определенных обязанностей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, с учетом данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею деяния, а также в целях обеспечения исполнения приговора, оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу.

В силу ст.ст. 44, 309 УПК РФ гражданский иск может быть заявлен и удовлетворен в целях возмещения ущерба, непосредственно причиненного преступлением.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск к ФИО2 о взыскании с нее 

<

данные изъяты> в пользу АО «Почта России», указанная сумма заявлена с учетом вычета 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 69-70).

Как следует из протокола допроса подозреваемой и показаний представителя потерпевшего по соглашению о добровольном возмещении ущерба от 26 октября 2022 года из заработной платы ФИО2 удержано 

<

данные изъяты>., кроме этого, ФИО2 добровольно возмещено 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 19), о чем имеется распоряжение о переводе денежных средств от 24 марта 2023 года. В дополнение к исковому заявлению потерпевшая сторона направило в материалы дела сообщение от 24 января 2024 года № 10.6.9/66 из которого следует, что на 24 января 2024 года сумма не возмещенного материального ущерба АО «Почта России» составила 

<

данные изъяты>

Согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения, причиненного ему ущерба. В соответствии с п. 1 ст. 1064 ГК РФ, причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд, учитывая установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства совершения преступления, сумму ущерба, причиненного в результате преступных действий признание иска подсудимой, суд находит требования о взыскании с подсудимой невозмещенного вреда, причиненного преступлением в размере 

<

данные изъяты>. правомерными и подлежащими удовлетворению в указанном объеме.

Решая вопрос о вещественных доказательствах: документация ОПС за период с 1 октября 2019 года по 14 декабря 2022 года, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 14 декабря 2022 года в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, хранящаяся в камере хранения Олюторского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Камчатскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 96), подлежит хранить при уголовном деле.

Сейф и ключ, оставленные на ответственное хранение ФИО2 (т. 1 л.д. 50), надлежит вернуть собственнику этого имущества АО «Почта России».

Решая вопрос о процессуальных издержках по делу, выплаченных адвокату ФИО13, осуществлявшей защиту ФИО2 в ходе предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 186-187), а также адвокату ФИО13 в ходе судебных 26 июля 2023 (т. 3 л.д. 15-16), 17 октября 2023 года (т. 3 л.д. 65), за участие в судебных заседаниях 26 июля 2023 года, 17 октября 2023 года, 30 января 2024 года в размере 

<

данные изъяты>., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>., суд в силу нахождения на иждивении у подсудимой трех несовершеннолетних детей, суд с учетом имущественной несостоятельности ФИО2, считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ частично взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>., а от остальной суммы, освободить.

Процессуальные издержки в размере 22 000 руб. 80 коп. возместить за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФИО21 исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО2 ФИО22 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО4, действующего в интересах АО «Почта России» с учетом уточнений к гражданскому иску удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 ФИО23 в пользу Акционерного общества «Почта России» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: документацию ОПС за период с 1 октября 2019 года по 14 декабря 2022 года, изъятую в ходе осмотра места происшествия от 14 декабря 2022 года в отделении почтовой связи «

<

данные изъяты>» ОСП Петропавловск-Камчатский почтамт УФПС Камчатского края – филиал АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, хранящуюся в камере хранения Олюторского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Камчатскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - хранить при уголовном деле.

Сейф и ключ, оставленные на ответственное хранение ФИО2 ФИО24 передать собственнику данного имущества - АО «Почта России».

Процессуальные издержки по делу в размере 

<

данные изъяты>. взыскать с ФИО5 ФИО25.

Процессуальные издержки в сумме 

<

данные изъяты> возместить за счёт средств федерального бюджета.

Осуждённую ФИО2 ФИО26 от уплаты процессуальных издержек в размере 

<

данные изъяты> освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Олюторский районный суд Камчатского края (Постоянное судебное присутствие Олюторского районного суда в с. Каменское Пенжинского района) в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись А.И. Коваленко

Копия верна:

Судья А.И. Коваленко